ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

10.06.2011
№ 39
Об итогах  реализации целевой

программы "Охрана природы
и рациональное использование
природных ресурсов

Ханты-Мансийского района
на 2008 - 2010 годы"

Заслушав информацию об итогах реализации целевой программы "Охрана природы и рациональное использование природных ресурсов Ханты-Мансийского района на 2008 - 2010 годы",

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Информацию об итогах  реализации целевой программы "Охрана природы и рациональное использование природных ресурсов Ханты-Мансийского района на 2008 - 2010 годы" принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Глава

Ханты-Мансийского района

                П.Н. Захаров

16.06.2011

ИНФОРМАЦИЯ

 о ходе реализации целевой программы "Охрана природы и рациональное использование природных ресурсов Ханты-Мансийского района
на 2008 - 2010 годы"
2008 год
По подпрограмме «Чистая вода» - было выполнено 11 природоохранных мероприятий (водозаборы и водоочистные установки) в населенных пунктах: Кирпичный, Пырьях, Красноленинский, Сибирский, Луговской. Базьяны, Троица, Нялинское на общую сумму 29,5 млн. рублей. Три миллиона рублей были израсходованы на содержание водоочистных установок в населенных пунктах района.

Подпрограмма «Уменьшение загрязнения водных акваторий» профинансировано сумма в размере 7,3 млн. рублей. На эти денежные средства приобретены и установлены локальные очистные сооружения в населенных пунктах Кирпичный, Кедровый, Красноленинский, Кышик, Луговской, Сибирский, Селиярово, Нялинское.

Подпрограмма «Уменьшение загрязнения и захламления земельных ресурсов» - профинансирована в размере 21 млн. рублей. Денежные средства были направлены на строительство полигонов твердых бытовых отходов, приобретение специализированного транспорта для сферы ЖКХ, ликвидацию несанкционированных свалок. Необходимо отметить, что в 2008 году на ликвидацию несанкционированных свалок и уборку береговых полос в сельских поселениях из бюджета района было выделено 3,3 млн. рублей, которые были перечислены в администрации территорий.

Подпрограмма «Уменьшение загрязнения воздушного бассейна» профинансировано 1,5 млн. рублей. Денежные средства были израсходованы на озеленение п. Горноправдинск.

В рамках подпрограммы «Экологическое образование» из бюджета района было выделено 5,895 рублей. Из этой суммы средства в размере 1,895 млн. рублей направлены на финансирование школьных экологических отрядов. Так же в рамках программы проведена экологическая акции «Спасти и сохранить». Население района принимало активное участие в проводимой акции. В проведении субботников активное участие приняли учащиеся школьных учреждений, всего в акции приняло участие 52 образовательных учреждений в т.ч. средние школы – 18, детские сады -23, школа-сад – 3, основные школы – 6, детские подростковые центры – 2. Общее количество принявших участие около 917 человек.

2009 год

Финансирование природоохранных мероприятий в рамках целевой программы распределилось следующим образом:

Обеспечение населения экологически чистой питьевой водой – строительство водозабора и водоочистных сооружений в д.Ягурьях с финансированием в 2009 году 3915 тыс. рублей. Общая стоимость строительства по данному объекту за 2008-2009 гг. составила 5965 тыс. рублей.

Подпрограмма «Уменьшение загрязнения водных акваторий» профинансирована в 2009 году в размере 4618,6 тыс. рублей. На эти денежные средства были построены канализационные очистные сооружения в с. Нялинское.

Подпрограмма «Уменьшение загрязнения и захламления земельных ресурсов» - профинансирована в размере 16220 тыс. рублей. Денежные средства были направлены на строительство полигона твердых бытовых отходов в п. Горноправдинск – 15120 тыс. рублей. За разработку паспортов опасных отходов для учреждений здравоохранения из бюджета района было выплачено 1100 тыс. рублей.

В рамках подпрограммы «Экологическое образование» из бюджета района было выделено 4750 тыс. рублей. Из этой суммы средства в размере 3500 тыс. рублей направлены на финансирование школьных экологических отрядов и около 1000 тыс. рублей направлены на экологическое образование. Так же в рамках природоохранной программы проведена экологическая акция «Спасти и сохранить» и экологические субботники. В проведении субботников активное участие приняли учащиеся школьных учреждений, всего в акции приняло участие 52 образовательных учреждения в.ч. средние школы - 18, детские сады - 23, школа-сад – 3, основные школы – 6, детские подростковые центры - 2, общее количество принявших участие около 1113 человек.
2010 год

 Финансирование природоохранных мероприятий в рамках целевой программы распределилось следующим образом:

Подпрограмма «Уменьшение загрязнения и захламления земельных ресурсов» -  на строительство полигона ТБО  с дорогой V=62033 м3 в п. Горноправдинск запланировано финансирование из бюджета района в 2010 году в размере 7246 тыс. рублей. Получателем денежных средств по данной подпрограмме является департамент строительства, архитектуры и ЖКХ. Им израсходовано 5441,8 тыс. рублей. В связи с незавершенным строительством полигона  - не произведен монтаж оборудования, без выполнения мер по защите грунтовых вод в картах (специализированная пленка), устройства отвода поверхностных вод от территории полигона, оставшиеся сумма 1804,2 тыс. рублей сумма будет израсходована в 2011 году.

В рамках подпрограммы «Экологическое образование» из бюджета района было выделено 2754 тыс. рублей. Из этой суммы средства в размере 2254 тыс. рублей направлены на финансирование школьных экологических отрядов.  500 тыс. рублей направлены на экологическое образование. На территории сельских поселений Ханты-Мансийского района было организовано 22 трудовых экологических отрядов состоящих из 514 подростков и молодежи. В августе 2010 г. в г. Ханты-Мансийске проведено финальное мероприятие «Югорское лето – 2010» по итогам организации временной трудозанятости несовершеннолетних в трудовых экологических отрядах. Охвачено 120 детей, подростков и молодежи.

В рамках экологического образования проведены следующие мероприятия:

· конференция «Формирование ведущих экологических идей в природоохранном воспитании»;

· конкурс творческих работ «Югра глазами детей»;

· конкурс творческих работ «Благословляю Вас, леса»;

· всероссийский детский экологический форум «Зеленая планета»;

· акция «Педагогический десант» по обучению руководителей трудовых экологических отрядов;

· укрепление материально-технической базы туристического клуба «Кедр»;

· акция «Экологический десант» в п. Горноправдинск;

· участие в V Всероссийской научно-практической конференции «Экологическое образование и просвещение в интересах устойчивого развития»;

· районный заочный конкурс «Банк идей «Дисгармония природы»;

· районные финальные игры «Спартакиада школьников» Ханты-Мансийского района;

· районный туристический слет на базе загородного стационарного лагеря «Патриот+» с. Елизарово.

Так же проведена экологическая акция «Спасти и сохранить» и экологические субботники. В проведении субботников активное участие приняли учащиеся школьных учреждений.
В рамках данной подпрограммы Комитетом по образованию израсходовано средств, в размере 2099 тыс. рублей, Комитетом по культуре, молодежной политике, физкультуре и спорту израсходовано 655 тыс. рублей
Исп. Трифонов Алексей Владимирович

тел. (3467) 35-28-15
	Перечень направлений, видов работ и конкретных мероприятий целевой программы "Охрана природы и рациональное использование природных ресурсов Ханты-Мансийского района на 2008-2010 годы"

	Наименование направлений, видов работ и конкретных мероприятий (объектов)
	Кол-во населения   человек
	Сроки выполнения (годы)
	Исполнитель
	Фактически освоено
	Планируемые затраты тыс. руб.
	График реализации проекта

	2008 г.
	2009 г.
	2010 г.

	Обеспечение населения экологически чистой питьевой водой

	1
	Строительство водозабора (ПИР, СМР) и реконструкция ВОС  п. Кирпичный
	664
	2008
	УЖКХ
	5709,8
	5709,8
	5709,8

	2
	Строительство водозабора и водоочистных сооружений (ПИР, СМР) д. Ягурьях
	182
	2008-2009
	УЖКХ
	 5965
	5965
	2050
	3915

	3
	Строительство водозабора, водоочистных сооружений (ПИР, СМР) п. Пырьях
	258
	2008
	УЖКХ
	3713
	3713
	3713

	4
	Строительство водозабора и бака аккумулятора 10 м3  (ПИР, СМР) п. Кедровый
	1132
	2008
	УЖКХ
	4531,1
	4531,1
	4531,1

	6
	Строительство водозабора, водоочистных сооружений (ПИР, СМР) с. Зенково
	105
	2008
	УЖКХ
	370
	370
	370

	7
	Строительсво водоочистных сооружений (ПИР, СМР)   V 3 м3/час с. Базьяны
	201
	2008
	УЖКХ
	2431,4
	2431,4
	2431,4

	8
	Строительство  ВОС 100 м3/сутки с. Нялинское
	749
	2008
	УКС
	2918
	1152
	1152

	10
	Ремонт водозаборной скважины в п. Красноленинский

	2008
	СП Красноленинский
	310
	310
	310

	12
	ПИР, строительство скважины и ВОС д.Ярки (старый поселок)
	164
	2008
	УЖКХ
	266
	266
	266

	13
	Строительсво водозабора (ПИР, СМР)             п.Сибирский
	667
	2008
	УЖКХ
	1350
	4316,9
	4316,9

	14
	Увеличение мощности ВОС п. Луговской
	1687
	2008
	УКС
	630
	630
	630

	15
	Строительство водозабора на 1 скважину с башней и водоочисткой (СМР) 5 м3 д.Согом с водоводом и инженерными сетями
	303
	2008
	УКС
	283
	0

	16
	Содержание ВОС в населенных пунктах района

	2008
	УЖКХ
	3000
	3000
	3000

	17
	Строительство ВОС с. Троица
	354
	2008
	УКС
	341,3
	341,3
	341,3

	18
	Оснащение и содержание 10-ти ЛПУ района системами доочистки воды

	2008
	Комитет по здравоохранению
	725
	725
	725

	Уменьшение загрязнения водных акваторий

	20
	Приобретение и монтаж канализационных локальных очистных сооружений 120 м3/сут.(ПИР) п.Кирпичный
	664
	2008
	УКС
	350
	500
	500

	21
	Приобретение и монтаж канализационных, локальных очистных сооружений 150 м3/сут. (ПИР, СМР) п.Кедровый
	1132
	2008
	УКС
	560
	560
	560

	22
	Приобретение и монтаж канализационных, локальных очистных сооружений 100 м3/сут. (ПИР, СМР) п.Урманный, п.Красноленинский
	888
	2008
	УКС
	591
	591
	591

	23
	Приобретение и монтаж канализационных, локальных очистных сооружений 100 м3/сут. (ПИР, СМР)  с.Кышик
	771
	2008
	УКС
	591
	591
	591

	24
	Приобретение и монтаж локальных очистных сооружений 200 м3/сут. (ПИР) п.Луговской
	1687
	2008
	УКС
	500
	500
	500

	26
	Строительство КОС 50 м3 /сут.       ПИР           п.Сибирский
	667
	2009
	УКС
	860
	406
	406

	28
	Строительство КОС 35 м3 /сут.                   с.Селиярово
	574
	2008
	УКС
	900
	24,5
	24,5

	29
	Реконструкция канализационно-очистных сооружений (2 этап) с 1300 м3/сут. до 2000 м3/сут.  в п.Горноправдинск
	5826

	УКС
	500
	0
	0

	30
	Строительство КОС 35 м3 /сут.                   с.Нялинское
	749
	2008-2009
	УКС
	6800
	8175,5
	4175,5
	4000

	Уменьшение загрязнения и захламления земельных ресурсов

	31
	Приобретение 2х мобильных ветеринарных лабораторий   п.Луговской, с. Кышик
	2436
	2008
	Департамент ИЗОП
	1750
	1750
	1750

	32
	Строительство полигона ТБО с дорогой         V = 62033 м3   п.Горноправдинск
	5826
	2008-2010
	УКС
	32380,8
	34185
	11200
	15739
	7246

	37
	Уборка и вывоз мусора д.Ягурьях с прибретением 20 контейнеров, приобретение 14 контейнеров с. Цингалы
	182
	2008
	УЖКХ
	947,6
	947,6
	947,6

	41
	Приобретение ассенизаторской машины КО 507 АМ на базе "Камаз 53215" п.Горноправдинск
	5826
	2008
	УЖКХ
	1789
	1789
	1789

	42
	Приобретение ассмашины на базе "Урал"      п. Красноленинский, п. Урманный
	888
	2008
	УЖКХ
	1950
	1950
	1950

	43
	Приобретение контейнеров для хранения и транспортировки шприцов и медицинских отходов с. Кышик, п. Кедровый, п. Урманный, п. Красноленинский
	2791
	2008
	Комитет по здравоохранению
	184
	184
	184

	45
	Разработка паспортов опасных отходов для учреждений здравоохранения

	2009
	Комитет по здравоохранению
	1240
	1240

	1240

	47
	Соблюдение санитарных норм и правил на полигонах ТБО в населенных пунктах района

	2008
	УЖКХ
	52,4
	52,4
	52,4

	49
	Ликвидация несанкционированных свалок, очистка водоохранных, береговых полос от бытового мусора

	2008
	Сельские поселения
	3320
	3320
	3320

	Уменьшение загрязнения воздушного бассейна

	51
	Озеленение территорий поселков и ликвидация несанкционированных свалок сельского поселения Горноправдинск
	5826
	2008
	СП Горноправдинск
	1500
	1500
	1500

	Развитие системы экологического образования

	53
	Экологическое образование в учреждениях образования на территории района

	2008-2010
	Комитет по образованию
	5075
	5075
	4000
	575
	500

	Финансирование экологических отрядов в учреждениях культуры

	2010
	Комитет по культуре, молодежи, физкультуре и спорту
	269

	269

	54
	Финансирование экологических отрядов в образовательных учреждениях

	2008-2010
	Комитет по образованию
	7380
	7380
	1895
	3500
	1985

	55
	Обучение специалистов экологов

	2008-2009
	Департамент ИЗОП          УЖКХ  Комитет по образованию  Комитет по здравоохранению

	550
	300
	250

	56
	Проведение мероприятий в рамках международной экологической акции "Спасти и сохранить"

	2008-2009
	Департамент ИЗОП Сельские поселения
	 925
	925
	500
	425

	57
	Проведение биотехнических мероприятий и учет охотничьих ресурсов, развитие материально-технической базы с целью повышение качества  организации мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды

	2008
	МУ "Егерская служба природоохранной территории озера Имитуй"
	1310
	1310
	1310

	58
	Экспертизы, технические условия, согласования

	УКС
	100
	100
	100

	Итого:

	105263,3
	107067,5
	67692,5
	29644
	10000

	Утверждено решением Думы района
№ 217 от 05.12.2007 г.

	290569
	91272
	97388
	101909

Пояснительная записка

к проекту решения Думы Ханты-Мансийского района «Об итогах реализации целевой программы "Охрана природы и рациональное использование природных ресурсов Ханты-Мансийского района на 2008 - 2010 годы"

В соответствии  с п. 14 ст. 15, Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ   "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, п. 2 ст. 8, Федеральный закон от 24.06.1998 N 89-ФЗ  "Об отходах производства и потребления" к полномочиям органов местного самоуправления муниципальных районов в области обращения с отходами относится организация утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов.

В целях исполнения вышеуказанных полномочий решением Думы района от 05.12.2007 № 217 утверждена целевая программа "Охрана природы и рациональное использование природных ресурсов Ханты-Мансийского района на 2008 - 2010 годы», в рамках которой выполнены следующие мероприятия:

обеспечение населения экологически чистой воды построены водозаборы и водоочистные установки в населенных пунктах: Кирпичный, Пырьях, Красноленинский, Сибирский, Луговской. Базьяны, Троица, Нялинское, Ягурьях.
уменьшение загрязнения водных акваторий приобретены и установлены локальные очистные сооружения в населенных пунктах Кирпичный, Кедровый, Красноленинский, Кышик, Луговской, Сибирский, Селиярово, построены канализационные очистные сооружения в с. Нялинское.

уменьшение загрязнения и захламления земельных ресурсов денежные средства были направлены на строительство полигонов твердых бытовых отходов, приобретение специализированного транспорта для сферы ЖКХ, ликвидацию несанкционированных свалок. Необходимо отметить, что в 2008 году на ликвидацию несанкционированных свалок и уборку береговых полос в сельских поселениях из бюджета района было выделено 3,3 млн. рублей, которые были перечислены в администрации территорий. В связи с незавершенным строительством полигона  ТБО в п. Горноправдинск - не произведен монтаж оборудования, без выполнения мер по защите грунтовых вод в картах (специализированная пленка), устройства отвода поверхностных вод от территории полигона, оставшиеся сумма 1804,2 тыс. рублей сумма будет израсходована в 2011 году.

уменьшение загрязнения воздушного бассейна на озеленение в п. Горноправдинск профинансировано 1,5 млн. рублей.

экологическое образование денежные средства направлены на финансирование школьных экологических отрядов и экологическое образование. Так же в рамках программы проведена экологическая акции «Спасти и сохранить». Население района принимало активное участие в проводимой акции, проведены субботники.
Начальник управления земельных

ресурсов и природопользования                                                           А.В. Трифонов